Ὅς δ’ ἄλλω κακὰ τεύχει, ἔῳ κακὸν ἥπατι τεύχει, [C] id est
 370 *Damna parans aliis proprio parat epati damna.*

[A]

SVVM CVIQVE PVLCHRVM

115

Prouerbialis sententia *Suum cuique pulchrum* in eos, quibus sua, qualiacunque sunt, tamen studio quodam magis quam iudicio placent. Est autem a
 375 φιλαυτία, id est *amor sui*, vt neminem tam modestum, tam attentum, tam oculatum inuenias, quin in propriis aestimandis quadam animi propensione corruptus caecutiat atque hallucinetur. Et quem vnquam vidimus in tam barbara regione natum, cui sua patria non vel optima videatur? Quae gens tam effera, tam horrida lingua, quae non alias prae sua contemnat? Quae tam
 380 ferina corporis specie, quae sibi non appareat formosissima? Proinde vere scripsit Aristoteles libro Rhetoricorum secundo: Ἐπεὶ δὲ φίλαυτοι πάντες, καὶ τὰ αὐτῶν ἀνάγκη ἡδέα εἶναι πᾶσιν, οἷον ἔργα, λόγους· διὸ καὶ φιλοκόλακες ὡς ἐπὶ |
 LB 75 τὸ πολὺ, id est *Quoniam autem omnes sui sunt amantes et sua cuique iucunda esse*

385 *necessum est, vt facta dictaque; idcirco plerunq̄ etiam assentatoribus gaudent.* Id tametsi omnibus in rebus generaliter verum est, vt sit, quemadmodum ait Horatius, *caecus amor sui*, tamen in artifices, atque ex his potissimum in poetas, ad haec in amantes praecipue quadrare videtur. Etenim rectissime scripsit Aristoteles, quarto *Moralium* libro, suo quenque artificem opere impense delectari, non aliter quam rebus quibusdam ex sese prognatis. Neque secus 390 adamant sua carmina poetae quam parentes liberos. Est enim artificis opus quasi quidam ingenii foetus, de quo Socrates ait rectius iudicare obstetricem quam matrem ipsam. Sponsis item amantibus [C] mos est [A] suam cuique sponsam certatim extollere. Cuius rei sat magnum exemplum extat de Tarqui-

349 Platonis G-I: Platonici B-F.

350 peius G-I: peius esse B-F.

361 conspecta C-I: visa B.

364 repperi B-H: reperi I.

366 induas B C H I: indues D-F, G corr. in *Erratis*.

369 δ' B D: om. E-I.

370 cpati F-I: epate C-E.

374 vsque adeo A-F: vsque G-I.

348 Plut. *Mor.* 36 a b, cf. *Proleg.* n.l. 286.

352 *Ecclesiasticum* ... *autorem* Sir. 27, 30: "Facienti nequissimum super ipsum deuoluetur."

353-368 *Extat* ... *caput* Aesop. 269 Hausr. Er. kannte die Aesop-Fabeln u.a. aus der Aesop-Aldina (1505), in der sich auch die anonyme Proverbiensammlung, die von uns als Zenob. Ald. angeführt wird, findet. Cf. *Proleg.* n.ll. 194-195. Unsere Fabel wird in der Aldina folgendermassen übersetzt (p. 38): "Leo cum consenuisset, aegrotabat iacens in antro; accesserant autem visitatura regem praeter vulpem caetera animalia. Lupus igitur capta occasione accusabat apud Leonem vulpem quasi nihili facientem suum omnium dominum et propterea neque ad visitationem profectam. Interim affuit et vulpes et vltima audiuit lupi verba. Leo igitur contra eam infremuit, sed defensionis tempore petito 'et quis' inquit 'eorum, qui conuenerunt, tantum profuit quantum ego, quae in omnem partem circumiui et medicamentum pro te a medico quaesiu et didici?' Cum autem Leo statim, vt medicamentum diceret, imperasset, illa inquit 'si lupo viuente excoriato ipsius callidam pellem indueris'. Et lupo iacente vulpes ridens ait 'sic non oportet dominum ad maleuolentiam mouere, sed ad beneuolentiam'."

368 Plut. *Mor.* 554 a. Plut. zitiert *Anth. Pal.* XI, 183, 5.

377 Et quem C-I: Ecquem A B.

381 *Rhetoricorum* A-F I: *Rheticum* G H; 'Epei A-G: 'Epi H I; φιλαυτοι G-I: φιλαυτοι A-F, corr. χ.

382 αὐτῶν *scripsimus*: αὐτῶν A-I.

382-383 ἐπιτοπολό B-I: ἐπιτοπολό A, corr. s.

386 his F-I: iis A-E.

387 ad haec C-I: atque A B.

115 *Collect.* 297, 601. Otto 1726. Cf. *Adag.* 3964 (Asinus asino et sus sui pulcer), LB II, 1174 D.

372 *Proverbialis sententia* Cic. *Tusc.* V, 63, cf. l. 436 sqq.

375 φιλαυτία, Cf. *Adag.* 292 und *Adag.* 2634, ASD II, 6, p. 444, ll. 282-284: "Facit enim hoc φιλαυτία, vt vniciuique sua placeant arrideantque, etiam si sint puditissima."

381 Aristot. *Rhet.* I, 1371 b 21-23 (382 καὶ λόγους). N.B. es betrifft *Rhet.* I nicht II (cf. l. 381).

386 Hor. *Carm.* I, 18, 14.

atque ... *poetas* Vielleicht nach Aristot. *Eth. Nic.* IX, 1167 b 34 sqq.: Πᾶς γὰρ τὸ οἰκεῖον ἔργον ἀγαπᾷ μᾶλλον ... μάλιστα δ' ἴσως τοῦτο περὶ τοὺς ποιητὰς συμβαίνει: ὑπεραγαπῶσι γὰρ οὗτοι τὰ οἰκεῖα ποιήματα, στέργοντες ὥσπερ τέκνα.

388 *Aristoteles* Cf. *Eth. Nic.* IV, 1120 b 13-14: Καὶ πάντες ἀγαπῶσι μᾶλλον τὰ αὐτῶν ἔργα, ὥσπερ οἱ γονεῖς καὶ οἱ ποιηταί. Er. mag jedoch auch *Eth. Nic.* IX, 1167 b 33 sqq.: "Ὅπερ καὶ ἐπὶ τῶν τεχνιτῶν συμβέβηκεν (cf. n.l. 386) meinen.

391-392 *de quo* ... *ipsam* Dies mag auf Plat. *Thet.* 149 a-151 d anspielen (cf. Mynors *CWE* 31, p. 158, n.l. 22).

392-393 *suam cuique sponsam* Cf. l. 432.

393-394 *Cuius rei* ... *adulescentibus* Cf. Liv. I, 57, 6-11.

niis adulescentibus. Vnde et hodie vulgo scite dicunt nullum reperiri deformem amasium. Propterea quod amanti vel non pulchra pulcherrima videantur. Quam sententiam eleganter extulit Theocritus in Ecloga sexta:

Ἦ γὰρ ἔρωτι
Πολλάκις, ὦ Πολύφαμε, τὰ μὴ καλὰ καλὰ πέφανται, id est
Etenim haud raro, Polypheme,
400 Quae minime sunt pulchra, ea pulchra videntur amori.

[D] Plato prouerbum extulit in Lyside, sed inuerse. Καὶ κινδυνεύει, inquit, κατὰ τὴν ἀρχαίαν παροιμίαν, τὸ καλὸν φίλον εἶναι, id est *Periculum est, ne iuxta vetus adagium amicum sit, quod pulchrum est*. Quasi non ideo pulchrum haberi debeat aliquid, quod sit amicum, sed ideo oporteat esse amicum quod sit pulchrum. [A] Huc pertinet et illud quod scribit M. Tullius libro De finibus quinto: *Suo enim quisque studio maxime ducitur*. Et rursum in primo Officiorum: *Quorum uterque suo studio delectatus contempsit alterum*. Quanquam hoc venia dignum, hactenus communem illam φιλαυτίαν valere, vt suis quisque liberis, suis artibus, suo instituto, suis inuentis, suae patriae paulo impensius faueat, nisi eousque caecitatis nos rapiat, vt et virtutes alienas calumniemur et nostris blandiamur vitiis eaque virtutum nomine donemus ac sibi quisque sit, quod sibi fuit Suffenus Catullianus aut Meuius Horatianus. Quod vitii Flaccus in Epistolis notans